
Nº 168, quinta-feira, 31 de agosto de 2017108 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017083100108

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69/2017 UASG 250052

Número do Contrato: 34/2016.
Nº Processo: 25410.003161/2014.
PREGÃO SISPP Nº 78/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A.
-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original por
mais um perpíodo. Fundamento Legal: Inciso II do artigo 57 da Lei
nº 8666/93 e suas alterações. Vigência: 26/07/2017 a 25/07/2018.
Data de Assinatura: 21/07/2017.

(SICON - 30/08/2017) 250052-00001-2017NE800372

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS

EXTRATO DE CONVÊNIO DE CONCESSÃO

INTERESSADOS: SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO -
SEDUC, CNPJ/MF nº 05.054.937/0001-63 e o INSTITUTO EVAN-
DRO CHAGAS/IEC e CNPJ: 00.394.544/0025-52.
OBJETO: A concessão de estágio obrigatório e não obrigatório a
estudantes das Escolas Públicas Estaduais do Pará, vinculadas à SE-
DUC, regularmente matriculados em Cursos de Ensino Médio Re-
gular e Ensino Médio técnico.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017.
VIGÊNCIA: 05 anos a contar da data da publicação.
SIGNATÁRIOS: Ana Cláudia Serruya Hage, pela SEDUC e Pedro
Fernando da Costa Vasconcelos - Diretor, pelo Instituto Evandro
Chagas/IEC.

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -

CUIABÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 257039

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 25049000327201460.
DISPENSA Nº 10/2015. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CPF Contratado: 06503276168. Contratado : ADALBERTO ALVES
NOVAIS -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato de n.º 11/2015
por mais 12 (doze) meses. Alteração do valor que passa a ser de R$
7.618,02 mensal, perfazendo um valor anual de R$ 91.416,24. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520 e demais legislações vi-
gentes. Vigência: 11/09/2017 a 10/09/2018. Valor Total: R$91.416,24.
Fonte: 6151000000 - 2017NE800014. Data de Assinatura:
28/07/2017.

(SICON - 30/08/2017) 257039-00001-2017NE800017

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
G U A M Á - TO C A N T I N S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 UASG 257043

Nº Processo: 25056000285201711.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2017. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 34028316001851. Contratado : EMPRE-
SA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: O
presente contrato nº.06/2017,tem por objetivo a contratação de ser-
viços postais e telemáticos convencionais, adicionais na modalidade
nacional e internacional,carga de maquina defranquear,venda de pro-
dutos postais,porte pago e devolução garantia, disponibilizados nas
unidades de atendimento das agências credenciadas, bem como a
coleta,transporte e entrega dos malotes para diversas localidades dos
Pólos Base e Casai´s,pertencente ao DSEI GUATOC. Fundamento
Legal: Conforme a Lei nº.8.666/93 e suas alterações. Vigência:
06/04/2017 a 05/04/2018. Valor Total: R$46.656,00. Fonte:
6151000000 - 2017NE800236. Data de Assinatura: 06/04/2017.

(SICON - 30/08/2017) 257043-00001-2017NE800004

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
INTERIOR SUL

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 1/2017

Doador: Ministério da Saúde - Distrito Sanitário Especial Indígena
Interior Sul, CNPJ nº 00.394.544/0046-87. Donatário: Associação In-
dígena dos Agricultores da Linha MO, CNPJ nº 08.304.718/0001-83.
Objeto: Veículo Oficial Marca Mitsubishi Modelo L-200
2010/2011,valor atual R$ 53.650,00. Processo nº 25065.001183/2017-
11. Signatários: Gaspar Luis Paschoal pelo doador e Leomar Douglas
Ribeiro pela donatária. Data de assinatura: 25/08/2017.

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MANAUS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 UASG 257027

Nº Processo: 25037000855201709.
DISPENSA Nº 8/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CNPJ Contratado: 02341467000120. Contratado : AMAZONAS
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA-S/A. Objeto: Contratação de em-
presa especializada no fornecimento de energia elétrica para o Polo
base de Laranjal - Nova Olinda do Norte. Fundamento Legal: Art 57
da Lei 8666/93 . Vigência: a partir de 28/07/2017, com data final
indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$7.200,00. Fonte: 6151000000 -
2017NE800445. Data de Assinatura: 28/07/2017.

(SICON - 30/08/2017) 257027-00001-2017NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2017 UASG 257027

Nº Processo: 25037000162201716 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Fórmulas Lácteas para atender às necessidades das
Casas de Apoio e polos bases dos pertencentes ao Distrito Sanitário
Especial Indígena Manaus Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
31/08/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às 16h30. Endereço:
Avenida Djalma Batista Chapada - MANAUS - AM ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/257027-05-18-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 31/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2017 às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EDIVAN DE MOURA BORGES
Chefe do Selog/mao

(SIDEC - 30/08/2017) 257027-00001-2017NE080002

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 UASG 257034

Nº Processo: 25046002574201692.
DISPENSA Nº 4/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CPF Contratado: 21251436315. Contratado : DANIEL EXPEDITO
REBOUCAS -.Objeto: Contratação para locação de imóvel parafun-
cionar a Casa de Sáude Indígena/Teresina/PI,visando atender a fi-
nalidade publica, conforme cláusula segunda do contrato em epigrafe.
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso X da Lei nº8.666/93. Vigência:
01/09/2017 a 30/08/2018. Valor Total: R$73.228,80. Fonte:
6151000000 - 2017NE800209. Data de Assinatura: 18/07/2017.

(SICON - 30/08/2017) 257034-00001-2017NE800115

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2/2012

Nº Processo: 25235021183201135. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 03587355304. Contratado : JOSE AL-
DO LIMA FERRO -.Objeto: Locação de imovel para funcionamento
daCASAI no municipio de Teresina/PI. Fundamento Legal: Artigo
78,inciso XII e Artigo79,Inciso I, da Lei nº 8.666/93. Data de Res-
cisão: 31/08/2017 .

(SICON - 30/08/2017) 257034-00001-2017NE800115

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MÉDIO SOLIMÕES E AFLUENTES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2017
UASG 257029

Nº Processo: 25039000826201638 . Objeto: Aquisição de Cargas de
Oxigênio Medicinal, parcelado mensalmente, para atender ao DIS-
TRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA MÉDIO RIO SOLI-
MÕES E AFLUENTES e seus polos base, os quais deverão observar
os padrões mínimos de qualidade exigíveis, conforme especificações
detalhadas constantes no Termo de Referência. Total de Itens Li-
citados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Considerando a necessidade da aqui-
sição em função de melhorar as condições de atendimento as po-
pulações indígenas. Declaração de Dispensa em 22/08/2017. LA-
ZARO SALES DE ARAUJO. Chefe Subst.event. do Selog/dsei/mrsa.
Ratificação em 22/08/2017. JOSE SALES DOS SANTOS OLIVEI-
RA. Coordenador Distrital.do Dsei-mrsa. Valor Global: R$ 7.970,00.
CNPJ CONTRATADA : 12.746.666/0001-72 IVONILDAMOURA
BARBOSA - ME.

(SIDEC - 30/08/2017) 257029-00001-2017NE800012

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2017 UASG 257047

Nº Processo: 25059002661201609 . Objeto: Construção de poços
tubulares profundos no contexto geológico sedimentar nos municí-
pios: Ibimirim, Inajá e Floresta do estado de Pernambuco, inseridos
nas localidades indígena do DSEI-PE pelo regime de empreitada
unitária, conforme especificações constantes no Projeto Básico ANE-
XO I. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 31/08/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Norte Miguel de Arraes
de Alencar, 7200 Macxeira - RECIFE - PE ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/257047-02-3-2017. Entrega das Propostas:
19/09/2017 às 09h00. Endereço: Av. Norte Miguel de Arraes de
Alencar, 7200 Macaxeira - RECIFE - PE

ANTONIO DE CARVALHO SA
Presidente da Cpl

(SIDEC - 30/08/2017) 257047-36211-2017NE800033

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
TO C A N T I N S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2017 UASG 257054

Nº Processo: 25066000219201721 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material de Cama, Banho e Tapeçaria necessários para
uso pelos pacientes e acompanhantes encaminhados para atendimento
de saúde nas redes de referência de abrangência das Casas de Apoio
a Saúde Indígena de Gurupi e Araguaína, conforme condições, quan-
tidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital e seus ane-
xos. Total de Itens Licitados: 00024. Edital: 31/08/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Quadra 103 Sul Av. Lo 01
Lote 82 - Centro - Palmas/to Plano Diretor Sul - PALMAS - TO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257054-05-14-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 31/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO SESAR LOPES BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2017) 257054-00001-2017NE800259

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO
E INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2017 UASG 370003

Nº Processo: 00190110800201613.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: MINISTERIO DA TRANS-
PARENCIA, -FISCALIZACAO E CONTROLADOR. CNPJ Contra-
tado: 09162855000274. Contratado : PTLS SERVICOS DE TEC-
NOLOGIA E -ASSESSORIA TECNICA LTDA. Objeto: O presente
Contrato tem por objeto a ampliação do parque de switches da Con-
tratante, por meio de Sistema de Registro de Preços (SRP), com
contratação de suporte a switches ja existentes. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93, Lei 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, Decreto nº
5.450/2005. Vigência: 29/08/2017 a 29/10/2020. Valor Total:
R$672.722,88. Fonte: 100000000 - 2017NE800334. Data de Assi-
natura: 29/08/2017.

(SICON - 30/08/2017) 370003-00001-2017NE800124

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 41/2015

Subrogada pela UASG: 110176 - COORDENACAO-GERALDE RE-
CURSOS LOGISTICOS. Nº Processo: 00190024267201597. Minis-
tério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União -
CGU. CNPJ Contratado: 06200377000170. Contratado : MEGALUZ

ENGENHARIA E -REPRESENTACOES LTDA - EPP. Objeto: Res-
cindir unilateralmente, a partir de 25/08/2017, o Contrato nº 41/2015,
celebrado entre a CGU e a empresa Megaluz Engenharia e Repre-
sentações Ltda. Fundamento Legal: Incisos I, II, III, VII e VIII do art.
78 e inciso I do art. 79, todos da Lei nº 8.666/93. Data de Rescisão:
25/08/2017 .

(SICON - 30/08/2017) 370003-00001-2017NE800124

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.

0*“-0

II GOQ’?RE4-j,§"0"3 9.fihQ-IO Oficial da Unifio - Segfio

elizabethss
Realce


